GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

1) Ata 007/2024 da reunião ordinária do Colegiado da Faculdade de Ciências Agrárias,

Biológicas, Engenharia e da Saúde (FACABES). 2) Aos vinte e nove dias do mês de novembro

de 2024, na UNEMAT - Sala de Videoconferência, localizada na Av. Inácio Bittencourt

Cardoso, 6967-E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra - MT, sob a presidência do professor

Josué Souza Gleriano, e secretariada por mim, Laiz Fernanda Karlinski Torres, a reunião

ordinária do Colegiado teve início às 14h12min. 3) Estavam presentes os representantes

docentes Gislene Ramos Bessa, José Roberto Rambo e Juliana Benevenuto Reis; o

representante técnico Manoel Westphalen Vescia; e a representante discente Camila

Cavalcante Carvalho. Os representantes docentes Adalberto Santi e André Franco Cardoso, e

a técnica Sabrina Olivia Gomes de Oliveira justificaram a ausência. Informes: 1) Seletivo

FACABES foi encerrado com boas avaliações, com exceção de um problema com um

professor que não compareceu a banca de seletivo e que está sendo cobrado as justificativas

para ausência junto a PROEG; 2)Seletivo Unificado: será realizado uma reunião com a

PROEG na semana que vem para definir os critérios e a banca será indicada até o dia 06/12;

3)Edital de Publicação de Capitulo de Livro para contar história da FACABES; 4) Finalização

do semestre com orientativo para os professores; 5) Nos dias 28 e 28/11 foi realizado o

treinamento de Brigadista de Socorro e Combate a Incêndio para emissão do alvará do

Campus. Inclusão de Pautas: 1) Solicitação de Colação de Grau em Separado de Eduardo da

Silva Bandiera; 2) Afastamento para Licença para Assuntos Particulares da Prof. Larissa;

APROVADAS as inclusões. 4) Pautas do dia: 4.1)Homologação da Ata n° 006/2024 de 25 de

outubro de 2024; APROVADA. 4.2)Homologação dos Pareceres Ad referendum: a)146/2024:

Trata–se da Institucionalização do Projeto “Abordagem multiprofissional no cuidado integral

em Hanseníase Turma Campo Novo do Parecis” sob coordenação do docente JOSUE SOUZA

GLERIANO, a ser executado no período de 30/10/2024 a 31/10/2024. b)147/2024: Trata–se

da Institucionalização do Projeto “PROJETOS INTERDISCIPLINARES: PROPOSTAS

DIFERENCIADAS PARA O ENSINO DE BIOLOGIA E QUÍMICA” sob coordenação do docente

LUCIMAR DO NASCIMENTO CARDOSO, a ser executado no dia de 27/11/2024. c)148/2024:

Trata–se da Institucionalização do Projeto “Mostra de Pesquisa e Extensão do Curso de

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

04
87

3

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 10/02/2025 às 14:47:10, JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
10/02/2025 às 14:49:22, MANOEL WESTPHALEN VESCIA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-SAD -
11/02/2025 às 09:30:07, GISLENE RAMOS BESSA - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025
às 11:48:31, JULIANA BENEVENUTO REIS - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025 às
14:46:42 e JOSE ROBERTO RAMBO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025 às 16:59:46.
Documento Nº: 24527040-6834 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=24527040-6834

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Biologia” sob coordenação do docente CRISTIANE REGINA DO AMARAL DUARTE, a ser

executado no dia de 13/11/2024. d)149/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto

“Mostra Descobrindo a Profissão de Biólog@” sob coordenação do docente CRISTIANE

REGINA DO AMARAL DUARTE, a ser executado no dia de 25/11/2024. e)150/2024: Trata–se

da Institucionalização do Projeto “AVIFAM de Portas Abertas” sob coordenação do docente

CRISTIANE REGINA DO AMARAL DUARTE, a ser executado no período de 26/11/2024 a

01/12/2024. f)151/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto “I Workshop de Tangará

da Serra sobre IST’s para profissionais da Atenção Primária à Saúde - Prevenção, Diagnóstico

e Preservação do Sigilo” sob coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a ser

executado no dia de 02/12/2024. g)152/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto “4º

Seminário Regional Médio Norte Mato-grossense sobre IST’s, HIV e Hepatites Virais” sob

coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a ser executado no periodo de

02/12/2024 a 03/12/2024. h)153/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto

“Abordagem multiprofissional no cuidado integral em Hanseníase Turma Denise” sob

coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a ser executado no periodo de

12/11/2024 a 13/11/2024. i)154/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto “4º

Seminário de Tecnologia de Aplicação de Produtos Fitossanitários” sob coordenação do

docente ANISIO DA SILVA NUNES, a ser executado no dia 23/11/2024. j)155/2024: Trata–se

da Institucionalização do Projeto “Segurança do Paciente: Aspectos sobre o tratamento de

Lesão por Pressão e Dermatite Associada à Incontinência” sob coordenação do docente

JOSUE SOUZA GLERIANO, a ser executado no dia 19/11/2024. k)156/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto “Abordagem multiprofissional no cuidado integral em

Hanseníase Turma Nova Olímpia” sob coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a

ser executado no período de 12/11/2024 a 13/11/2024. l)157/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto “Abordagem multiprofissional no cuidado integral em

Hanseníase Turma Sapezal” sob coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a ser

executado no período de 05/12/2024 a 06/12/2024. m)158/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto “Enfermagem na Comunidade” sob coordenação do docente

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

04
87

3

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 10/02/2025 às 14:47:10, JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
10/02/2025 às 14:49:22, MANOEL WESTPHALEN VESCIA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-SAD -
11/02/2025 às 09:30:07, GISLENE RAMOS BESSA - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025
às 11:48:31, JULIANA BENEVENUTO REIS - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025 às
14:46:42 e JOSE ROBERTO RAMBO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025 às 16:59:46.
Documento Nº: 24527040-6834 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=24527040-6834

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

LEANDRO FELIPE MUFATO, a ser executado no período de 31/10/2024 a 31/10/2025.

n)159/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto “TAMPATINHAS: coleta e reciclagem

de tampinhas plásticas em prol da causa animal” sob coordenação do docente DIONES

KRINSKI, a ser executado no período de 01/11/2024 a 31/10/2025. p)160/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto “Enfermagem na Comunidade: 1° Encontro de Saúde da

PESSOA idosa” sob coordenação do docente JOSIMERE, a ser executado no dia 09/11/2024.

q)161/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto “NOVEMBRO AZUL 2024” sob

coordenação do docente JULIANA BENEVENUTO REIS, a ser executado no período de

13/11/2024 a 29/11/2024. r)162/2024: Trata–se da Institucionalização do Evento de Ensino

“I Seminário Intercampi FOCCO: conectando ideias e ações” sob coordenação do docente

MARCUS VINICIUS ARAÚJO DAMASCENO, a ser executado no período de 27/11/2024 a

27/11/2024. s)163/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto “Oficina do Aviário

Móvel de Denise” sob coordenação do docente JOSE ROBERTO RAMBO, a ser executado no

dia 25/10/2024. Todos os Pareceres foram APROVADOS. 4.3)Avaliação de Desempenho

Docente (COPAD) do(a) docente Grasiele Cristina Lucietto da Silva; foi atribuindo a nota no

Anexo II, quanto à homologação da avaliação, foi votada e APROVADA. 4.4)Avaliação de

Desempenho Docente (COPAD) do(a) docente Juliana Fernandes Cabral; foi atribuindo a

nota no Anexo II, quanto à homologação da avaliação, foi votada e APROVADA.

4.5)Avaliação de Desempenho Docente (COPAD) do(a) docente Willian Krause; foi

atribuindo a nota no Anexo II, quanto à homologação da avaliação, foi votada e APROVADA.;

4.6)Solicitação de Colação de Grau em Separado de Eduardo da Silva Bandiera; APROVADO.

4.7)Afastamento por Interesse Particular da Prof. LARISSA MARCHI ZANIOLO; APROVADO. 5)

Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião às 15h30min e eu,

Laiz Fernanda Karlinski Torres, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelos demais

presentes.

Laiz Fernanda Karlinski Torres___________________________________________________

Josué Souza Gleriano__________________________________________________________

José Roberto Rambo__________________________________________________________

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

04
87

3

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 10/02/2025 às 14:47:10, JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
10/02/2025 às 14:49:22, MANOEL WESTPHALEN VESCIA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-SAD -
11/02/2025 às 09:30:07, GISLENE RAMOS BESSA - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025
às 11:48:31, JULIANA BENEVENUTO REIS - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025 às
14:46:42 e JOSE ROBERTO RAMBO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025 às 16:59:46.
Documento Nº: 24527040-6834 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=24527040-6834

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Juliana Benevenuto Reis_______________________________________________________

Gislene Ramos Bessa__________________________________________________________

Manoel Westphalen Vescia_____________________________________________________

Camila Cavalcante Carvalho_____________________________________________________

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

04
87

3

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 10/02/2025 às 14:47:10, JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
10/02/2025 às 14:49:22, MANOEL WESTPHALEN VESCIA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-SAD -
11/02/2025 às 09:30:07, GISLENE RAMOS BESSA - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025
às 11:48:31, JULIANA BENEVENUTO REIS - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025 às
14:46:42 e JOSE ROBERTO RAMBO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025 às 16:59:46.
Documento Nº: 24527040-6834 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=24527040-6834

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2025/04873